

ØSTAFRIKAS VENNER

Suså Landevej 84

4160 Herlufmagle

CVR.nr. 30 66 82 00

Årsrapport for 2024

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på foreningens ordinære generalforsamling

Herlufmagle, den 15. marts 2025

dirigent

INDHOLDSFORTEGNELSE

| | <u>Side</u> |
|---|-------------|
| Påtegning og erklæringer: | |
| Bestyrelsens påtegning | 2 |
| Den uafhængige revisors erklæringer | 3 |
| Ledelsesberetning: | |
| Foreningsoplysninger | 4 |
| Ledelsesberetning | 5 |
| Årsregnskab 1. januar – 31. december 2024: | |
| Anvendt regnskabspraksis | 11 |
| Resultatopgørelse | 13 |
| Balance | 14 |
| Egenkapitalopgørelse | 16 |
| Noter til årsrapporten | 17 |
| Budgettal 2025 | 20 |

BESTYRELSENS PÅTEGNING

Undertegnede har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 2024 for Foreningen Østafrikas Venner.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsrapporten giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 2024.

Det er endvidere vores opfattelse, at ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hertofte, den 5. marts 2025

Bestyrelsen:

Tommy Lading
formand

Sarah Lewis Kimambo
næstformand

Fadhila Rajabu Challenge
kasserer

Shani Rajabu Challenge

Jane Mwajabu Zilstorff

LEDELSESBERETNING

Hovedaktiviteter:

Marafiki - Østafrikas Venner har aktiviteter indenfor uddannelse, sundhed, børn og unge. Endvidere arrangerer foreningen oplysningsarbejde i Danmark.

Usædvanlige forhold:

Foreningen har ikke været udsat for usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling.

Usikkerhed ved indregning eller måling:

Ledelsen vurderer, at der ikke har været poster i årsregnskabet, der har været påvirket af væsentlig usikkerhed ved indregning og måling.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold:

Foreningens aktivitet og resultat har i 2024 været som forventet.

Østafrikas Venner - 2024

Adresse: Suså Landevej 84, 4160 Herlufmagle

Mobil: 52745664

CVR-nr.: 30668200

Bestyrelse:

- Tommy Lading, Formand
- Sarah Lewis Kimambo, Næstformand
- Fadhila Rajabu Challenge, Kasserer
- Shani Rajabu Challenge
- Jane Mwajabu Zilstorff

Suppleanter:

- Helle Søborg Bjerre
 - Britta Larsen
 - Karin Lema
 - Berit Lund
-

Nødvendige funktioner

Bank: Merkur – Den Almennyttige Andelskasse
Bispensgade 16, 1., 9000 Aalborg

Revisor: KvalitetsRevision, Marskvej 27A, 4700 Næstved

Regnskabsprogram: e-conomic, Langebrogade 1, 1411 København K

Pengeoverførsler til Østafrika:

WorldRemit Belgium, Place Marcel Broodthaers 8, 1060 Saint-Gilles, Brussels

Vipps: Vipps MobilePay, filial af Vipps MobilePay AS, Norge, Vester Søgade 10, 6., 1601 København V

E-Boks: e-Boks Erhverv, Hans Bekkevolds Allé 7, DK-2900 Hellerup

Hjemmeside og mails: Bricksite ApS, Normansvej 1, 8920 Randers NV

Samarbejdspartnere og medlemsskaber

Fonde og støtte:

- Merkur Fonden: Modtaget støtte på 176.750 kr.
- Lions Suså Klub: Bevillinger til indkøb af computere 9.000 kr.

Medlem af:

- CISU (Civilsamfund i Udvikling)
- FuturaCentret, Frivilligcenter Næstved

Andre samarbejder:

- **Computergruppen – Seniorer uden Grænser:** Holbæk
- **Morsø U-Landsforening:** Støtter projekter i Tanzania
- **TES Skolen i Afrika:** Fokus på uddannelse i Tanzania
- **Githabais Venner:** Arbejde med skoler i Kenya

Sponsor:

- KvalitetsRevision
-

Østafrikas Venner, Danmark

Hjemmeside: www.marafiki.dk

Hjemmesiden bliver løbende opdateret med information om vores aktiviteter og projekter. Information deles også via e-mail til vores medlemmer og støtter.

Sociale medier:

- **Facebook:**

- www.facebook.com/groups/marafiki.dk med 390 medlemmer
- <https://www.facebook.com/marafiki.dk/> med 35 følger
- **LinkedIn:**
 - www.linkedin.com/company/østafrikas-venner med 46 følger

Medlemmer: Foreningen har i alt 110 medlemmer.

Aktiviteter i 2024

CISU (Civilsamfund i Udvikling)

- Vi har sendt årsrapport til CISU som en del af vores samarbejde.
- Foreningen har modtaget vejledning og deltaget i kurser og møder arrangeret af CISU.

Merkur Fonden

- Vi har i år modtaget 176.750 kr. fra Merkur Fonden til støtte for vores aktiviteter i Østafrika. Vi takker for denne betydningsfulde støtte, der gør en forskel for mange mennesker i regionen.
- Østafrikas Venner er blevet oprettet som et **Partnerskabsprojekt** hos Merkur Fonden. Dette samarbejde hjælper med at samle midler til vores projekter.
- Jo flere gaver Merkur Fonden modtager, jo større støtte kan de yde. Gaver til Merkur Fonden er skattemæssigt fradragsberettigede inden for en beløbsgrænse på 18.300 kr. (2024) og 19.000 kr. (2025). Fradraget giver en skattebesparelse på ca. 26 %.

For mere information om Merkur Fonden, besøg: www.merkurfonden.dk.

Merkur – Den Almennyttige Andelskasse

- Banken modtager nødvendige dokumenter såsom kopi af pas, kørekort og sundhedskort fra alle bestyrelsesmedlemmer samt referater fra generalforsamlingen.
- Pengeoverførsler til Østafrika foregår via bankoverførsler eller med appen WorldRemit.

For mere information om Merkur, besøg: <https://merkur.dk/privat/>

Civilstyrelsen

- Ansøgning om indsamlingsgodkendelse blev indsendt i november. Regnskabet blev indsendt i starten af året før generalforsamlingen.
- Indsamlingsgodkendelsen gør det muligt at indsamle penge via Facebook og vores hjemmeside, både fra kendte og ukendte bidragydere.
- Ved indsamlingsaktiviteter i 2024 blev der samlet 6.720 kr. ind. Efter et gebyr på 1.217 kr. blev 5.503 kr. uddelt til projekterne i Østafrika.

Læs mere: [Indsamling – Østafrikas Venner](#)

Puljen til landsdækkende almennyttige organisationer 2024

- Det er første gang, vi har søgt denne pulje, og vi blev tildelt 53.396 kr. i slutningen af 2024. Midlerne skal bruges til administration.
- **Administration i 2024:**
 - Danmark: 18.082 kr.
 - Østafrika: 2.050 kr.
 - I alt: 20.132 kr.
 - Overførsel til 2025: 33.264 kr.
- 250221 TLAN_vejledning_fra_hjemmesiden_2024 - <https://www.statens-tilskudspuljer.dk/>

Lions Suså – Nyt tiltag

- Vi indsendte to ansøgninger om støtte til indkøb af renoverede computere fra Computergruppen Holbæk:
 - Ansøgning 1: 10 computere, 4.000 kr. bevilliget.
 - Ansøgning 2: 10 computere, 5.000 kr. bevilliget.
 - Dog modtog vi afslag på en ansøgning om støtte til træplantning.
-

Økonomi og fordeling i 2024

- **Indtægter:** 273.766 kr.
- **Administrationsudgifter i DK:** 18.082 kr. (6,6 % af indtægterne)
- **Udgifter til administration i Østafrika:** 2.050 kr.
- **Samlet støtte til Østafrika:** 210.530 kr.

Fordeling af aktiviteter i 2024:

1. **Børnehjem:** 3.400 kr.
2. **Familiehjælp:** 59.394 kr.
3. **Madkurve:** 9.000 kr.
4. **Skolegang:** 112.757 kr.
5. **Socialt entreprenørskab:** 12.528 kr.
6. **Indsamling og forsendelse af effekter:** 11.400 kr.

7. Administration: 2.050 kr.

Østafrika

I Kenya, Uganda og Tanzania kæmper landene fortsat med store udfordringer inden for uddannelse og fattigdom, selvom der også ses positive fremskridt. I Kenya er skoledeltagelsen steget til omkring 85 %, hvilket er et tegn på øget opmærksomhed på vigtigheden af uddannelse. I Uganda har indførelsen af gratis grundskole haft en betydelig effekt og sikret bedre adgang til skolegang for mange børn. Tanzania har gjort bemærkelsesværdige fremskridt med at reducere ekstrem fattigdom, som er faldet fra 34,4 % i 2007 til omkring 26 % i nyere tid.

Dog står regionen stadig over for væsentlige udfordringer. Kvaliteten af undervisningen er ofte utilstrækkelig, præget af overfyldte klasseværelser, mangel på læringsmaterialer og kvalificerede lærere. I landområderne er det især piger, der oplever barrierer for at få en uddannelse, bl.a. på grund af tidlige ægteskaber, teenagegraviditeter og kulturelle normer. Klimaforandringer og økonomisk ustabilitet forværrer også situationen, da mange familier kæmper for at opfylde basale behov og derfor ikke kan prioritere skolegang for deres børn.

På trods af disse udfordringer viser undersøgelser, at flere unge nu får adgang til uddannelse end nogensinde før, hvilket giver håb for fremtiden. Uddannelse er en nøglefaktor i kampen mod fattigdom, og det er glædeligt at se, at en stigende del af befolkningen i regionen får adgang til denne mulighed.

Østafrikas Venner har gjort en indsats for at støtte de mest udsatte og for at følge op på de projekter og initiativer, som foreningen har igangsat. Vi har fokus på at sikre, at den støtte, vi yder, kommer familier, børn og skoler til gode, både i form af økonomisk hjælp og konkrete ressourcer.

Foreningen har løbende registreret og opgjort alle økonomiske aktiviteter for at sikre gennemsigtighed og en effektiv fordeling af midlerne. I 2024 blev der sendt i alt 210.529 kr. til Østafrika, som blev fordelt mellem Kenya, Uganda og Tanzania. Støtten blev anvendt til blandt andet skolegang, familiehjælp, madkurve og sociale initiativer, der hjælper befolkningen med at få en bedre fremtid.

Aktiviteter og projekter i Østafrika

Skolegang:

Støtten går til betaling af skolegang, mad og fornødenheder for børn og unge. Der er fokus på at sikre, at flere børn får adgang til kvalitetsuddannelse. I Kenya er skoledeltagelsen nu omkring 85 %, mens Uganda har gjort grundskole gratis. Tanzania har også gjort fremskridt med at reducere ekstrem fattigdom. Dog er undervisningskvaliteten stadig en udfordring i hele regionen.

Familiehjælp:

Vi hjælper særligt udsatte familier, fx eneforsørgere med mange børn. Støtten dækker skolepenge, lægeudgifter og mad.

Madkurve:

Madkurve købes hos lokale virksomheder og doneres til familier i nød, hvilket samtidig støtter lokalsamfundets økonomi.

Socialt entreprenørskab:

Vi støtter initiativer, der hjælper familier med at opnå økonomisk selvstændighed, fx små virksomheder, der kan finansiere børns skolegang.

Plant et træ:

På grund af manglende regn i støttede områder blev træplantning sat på pause i 2024, men der er afsat midler til projektet.

Indsamling af effekter:

Effekter som tøj og skolemateriale indsamles og uddeles i samarbejde med vores medlemmer og partnere.

Samarbejdspartnere i Østafrika

- **Comfort Children Home**
- **Irente School for the Blind**
- **Kongei Secondary School**
- **Githabai Venner**
- **ABC Children's Aid**
- **Rowan's Down Syndrome Awareness Center**

Afslutning

2024 har været et stabilt år for Østafrikas Venner. Planlagte aktiviteter er gennemført, og nye projekter er under udvikling. I alt blev der sendt 210.529 kr. til projekter i Østafrika. Vi glæder os til fortsat at bidrage til uddannelse, støtte udsatte familier og forbedre levevilkår i 2025.

Tak for støtten!

RESULTATOPGØRELSE
1. JANUAR – 31. DECEMBER 2024

| <u>Note</u> | 2024 <u>kr.</u> | Budget 2024 <u>kr.</u> | 2023 <u>kr.</u> |
|-------------------------------|--------------------|------------------------------|--------------------|
| 1 Indtægter | 240.502 | 246.000 | 246.916 |
| Arrangementsudgifter | | 0 | 0 |
| 2 Marafiki | ÷210.529 | ÷226.000 | ÷249.986 |
| 3 Administrationsomkostninger | ÷24.832 | ÷20.000 | ÷19.117 |
| | ----- | ----- | ----- |
| BRUTTORESULTAT | 5.141 | 0 | ÷22.187 |
| 4 Afskrivninger | ÷0 | 0 | ÷276 |
| | ----- | ----- | ----- |
| RESULTAT FØR RENTER | 5.141 | 0 | ÷22.187 |
| 5 Finansielle udgifter | 0 | 0 | 0 |
| | ----- | ----- | ----- |
| ÅRETS RESULTAT | 5.141 | 0 | ÷22.187 |
| | ----- | ----- | ----- |
| DER DISPONERES SÅLEDES: | | | |
| Overført resultat | 5.141 | 6.000 | ÷22.187 |
| | ----- | ----- | ----- |
| I ALT | 5.141 | 6.000 | ÷22.187 |
| | ----- | ----- | ----- |

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2024**AKTIVER**

| <u>Note</u> | | 2024 <u>kr.</u> | 2023 <u>kr.</u> |
|-------------|-------------------------|--------------------|--------------------|
| 6 | Likvide beholdninger | 94.118 ----- | 48.962 ----- |
| | OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT | 94.118 ----- | 48.962 ----- |
| | AKTIVER I ALT | 94.118 ----- | 48.962 ----- |

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2024**PASSIVER**

| <u>Note</u> | | 2024 <u>kr.</u> | 2023 <u>kr.</u> |
|-------------|--|--------------------|--------------------|
| | Disponibel kapital | 51.603 | 46.462 |
| | EGENKAPITAL I ALT | 51.603 | 46.462 |
| | | | |
| | Modtagne forudbetalinger | 33.265 | 0 |
| 7 | Anden gæld | 9.250 | 2.500 |
| | Kortfristede gældsforpligtelser i alt | 42.515 | 2.500 |
| | | | |
| | GÆLDSFORPLIGTELSE I ALT | 42.515 | 2.500 |
| | | | |
| | PASSIVER I ALT | 94.118 | 48.962 |
| | | | |
| 8 | Pantsætninger og sikkerhedsstillelser | | |
| 9 | Eventualposter m.v. | | |

EGENKAPITALOPGØRELSE

| | <u>Kapital</u> | <u>Overført resultat</u> | <u>I alt</u> |
|---------------------------------|----------------|------------------------------|---------------|
| Egenkapital 1. januar | 0 | 46.462 | 46.462 |
| Årets resultat | 0 | 5.141 | 5.141 |
| | ----- | ----- | ----- |
| EGENKAPITAL 31. DECEMBER | 0 | 51.603 | 51.603 |
| | ----- | ----- | ----- |

NOTER

| | 2024 | Budget 2024 | 2023 |
|-----------------------------|------------|----------------|------------|
| | <u>kr.</u> | <u>kr.</u> | <u>kr.</u> |
| 1. INDTÆGTER: | | | |
| Kontingenter | 6.500 | 9.000 | 7.550 |
| Donationer | 20.400 | 25.000 | 23.291 |
| Sponsorater | 1.000 | 3.000 | 1.000 |
| Merkur Fonden | 176.750 | 197.000 | 198.750 |
| Indsamlinger og ansøgninger | 15.720 | 12.000 | 0 |
| Tilskud | 20.132 | 0 | 0 |
| Øvrige | 0 | 0 | 16.325 |
| | ----- | ----- | ----- |
| I ALT | 240.502 | 246.000 | 246.916 |
| | ----- | ----- | ----- |
| 2. MARAFIKI: | | | |
| Uganda | 140.156 | 170.000 | 173.389 |
| Tanzania | 68.573 | 56.000 | 76.597 |
| Kenya | 1.800 | 0 | 0 |
| Øvrige | 0 | 0 | 0 |
| | ----- | ----- | ----- |
| I ALT | 210.529 | 226.000 | 249.986 |
| | ----- | ----- | ----- |

NOTER

| | 2024 | Budget 2024 | 2023 |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | <u>kr.</u> | <u>kr.</u> | <u>kr.</u> |
| 3. ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER: | | | |
| Telefon | 228 | 0 | 228 |
| Kontorartikler | 0 | 0 | 0 |
| EDB/software | 3.735 | 2.500 | 3.435 |
| Kontingenter | 1.500 | 2.000 | 1.500 |
| Reklame | 0 | 1.000 | 0 |
| Porto og gebyrer | 5.691 | 6.000 | 6.402 |
| Revisionshonorar | 11.750 | 6.250 | 5.000 |
| Møder | 766 | 1.250 | 1.391 |
| Øvrige udgifter og småanskaffelser | 1.162 | 1.000 | 1.161 |
| Gaver og blomster | | 0 | 0 |
| I ALT | ----- 24.832 ----- | ----- 20.000 ----- | ----- 19.117 ----- |
| 4. AFSKRIVNINGER: | | | |
| Småanskaffelser | 0 | 0 | 0 |
| I ALT | ----- 0 ----- | ----- 0 ----- | ----- 0 ----- |
| 5. FINANSIELLE UDGIFTER: | | | |
| Renteudgifter, bank | 0 | 0 | 0 |
| I ALT | ----- 0 ----- | ----- 0 ----- | ----- 0 ----- |

NOTER

| | 2024 <u>kr.</u> | 2023 <u>kr.</u> |
|---------------------------------|--------------------|--------------------|
| 6. LIKVIDE BEHOLDNINGER: | | |
| Kassebeholdning | 0 | 4.241 |
| Mercur Andelskasse 8401 1098416 | 1.674 | 3.817 |
| Mercur Andelskasse 8401 1259078 | 94.444 | 40.904 |
| | ----- | ----- |
| I ALT | 94.118 | 48.962 |
| | ----- | ----- |
| 7. ANDEN GÆLD: | | |
| Revisor | 9.250 | 2.500 |
| | ----- | ----- |
| I ALT | 9.250 | 2.500 |
| | ----- | ----- |

8. PANTSÆTNINGER OG SIKKERHEDSSTILLELSER:

Foreningen har ikke givet pant eller stillet sikkerheder.

9. EVENTUALPOSTER M.V.:

Der påhviler ikke foreningen forpligtelser udover det i årsregnskabet anførte.

NOTER

| | | Budget 2025 <u>kr.</u> |
|-----------------------------|----------|------------------------------|
| 10. BUDGETTAL FOR 2025: | | |
| Indtægter: | | |
| Medlemskaber | 9.000 | |
| Donationer fonde | 211.000 | |
| Sponsorater | 3.000 | |
| Indsamling | 12.000 | |
| Donationer | 25.000 | 310.000 |
| | ----- | |
| Udgifter: | | |
| Østafrika | ÷260.000 | |
| Administrationsomkostninger | ÷50.000 | ÷310.000 |
| | ----- | ----- |
| BRUTTORESULTAT | | 0 |
| Afskrivninger | | 0 |
| | | ----- |
| RESULTAT FØR RENTER | | 0 |
| Finansielle udgifter | | 0 |
| | | ----- |
| ÅRETS RESULTAT | | 0 |
| | | ----- |

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Jane Mwajabu Waziri Zilstorff

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 55023453-d890-453f-8e10-2f88f7b5184d

IP: 87.49.xxx.xxx

2025-03-22 19:50:05 UTC



Tommy Lading

Bestyrelsesformand

Serienummer: d071c00a-cff4-4772-8bd0-3259e651e389

IP: 80.208.xxx.xxx

2025-03-23 17:55:10 UTC



Shani Rajabu Challenge

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 82f6eeeb-a7bd-436a-a1f6-3688a33edf2f

IP: 212.237.xxx.xxx

2025-03-23 20:21:32 UTC



Sarah Lewis Kimambo

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 82a09288-d856-40f1-803a-e77fc2368977

IP: 83.136.xxx.xxx

2025-03-24 10:30:19 UTC



Fadhila Rajabu Challenge

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 527afcc6-5502-4376-881d-f9dc86d669b1

IP: 80.208.xxx.xxx

2025-03-24 16:53:19 UTC



Martin Bech Østergaard Jensen

KVALITETSREVISION GODKENDT REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR:
36480254

Statsautoriseret revisor

På vegne af: KvalitetsRevision

Serienummer: fd2c8d87-8703-4a1c-9830-e49be5740450

IP: 91.133.xxx.xxx

2025-03-24 16:55:18 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. De underskrevne data er valideret vha. den matematiske hashværdi af det originale dokument. Alle kryptografiske beviser er indlejret i denne PDF for validering i fremtiden.

Dette dokument er forseglet med et kvalificeret elektronisk segl med brug af certifikat og tidsstempel fra en kvalificeret tillidstjenesteudbyder.

Sådan kan du verificere, at dokumentet er originalt

Når du åbner dokumentet i Adobe Reader, kan du se, at det er certificeret af **Penneo A/S**. Dette beviser, at indholdet af dokumentet er uændret siden underskriftstidspunktet. Bevis for de individuelle underskrivernes digitale underskrifter er vedhæftet dokumentet.

Du kan verificere de kryptografiske beviser vha. Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andre valideringstjenester for digitale underskrifter

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Sarah Lewis Kimambo

Dirigent

Serienummer: 82a09288-d856-40f1-803a-e77fc2368977

IP: 87.49.xxx.xxx

2025-03-24 18:47:10 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. De underskrevne data er valideret vha. den matematiske hashværdi af det originale dokument. Alle kryptografiske beviser er indlejret i denne PDF for validering i fremtiden.

Dette dokument er forseglet med et kvalificeret elektronisk segl med brug af certifikat og tidsstempel fra en kvalificeret tillidstjenesteudbyder.

Sådan kan du verificere, at dokumentet er originalt

Når du åbner dokumentet i Adobe Reader, kan du se, at det er certificeret af **Penneo A/S**. Dette beviser, at indholdet af dokumentet er uændret siden underskriftstidspunktet. Bevis for de individuelle underskrivers digitale underskrifter er vedhæftet dokumentet.

Du kan verificere de kryptografiske beviser vha. Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andre valideringstjenester for digitale underskrifter